
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL' ASD DECIMO 07 PER LA PARTECIPAZIONE AL 
"TORNEO DELL' ETNA".

NUMERO 41 DEL 23.03.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

L’anno duemilaventtre, il giorno venttre del mese di marzo con inizio alle ore  10:30, in modalità mista 
presso la solita sala delle Adunanze e con la modalità della videoconferenza ex Regolamento Comunale 
approvato con Delibera CC 36/22, la Giunta comunale convocata nei modi e forme di legge si è riunita con 
l'intervento dei signori: 

Presente Assente

XMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO  

CGRIECO MARIO VICE-SINDACO

CURRU MATTEO ASSESSORE

XGIOI LIDIA ASSESSORE  

XCASSARO PAOLO ASSESSORE  

CGALIMBERTI SILVIA ASSESSORE

N° Presenti:  6  0-   N° Assenti:

Il Sindaco Anna Paola Marongiu, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggeto.

e con l'assistenza del Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Comune di DECIMOMANNU Deliberazione Giunta Comunale n. 41 del 23/03/2023  00:00:00



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista  

la proposta n. 33/2023 del Responsabile del I Settore, avente ad oggetto: “CONCESSIONE 

CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL' ASD DECIMO 07 PER LA PARTECIPAZIONE AL "TORNEO DELL' 

ETNA”; 

Su indicazione dell’Assessore allo Sport. 

Considerato che: 

lo Statuto Comunale all’art. 8 recante “Promozione cultura, sport e tempo libero” prevede che il 

Comune promuove lo sviluppo del patrimonio culturale locale anche nelle sue espressioni di lingua, 

di costume e delle tradizioni popolari, incoraggia e favorisce lo sport dilettantistico ed il turismo 

sociale e giovanile e a tal fine favorisce l'istituzione di enti, organismi ed associazioni culturali, 

ricreative e sportive;  

lo sport acquista un valore particolarmente significativo che coinvolge gli interessi di tutta la 

collettività e in particolare dei giovani per cui risulta essere sicuramente un momento di crescita e di 

socializzazione e uno strumento efficace per prevenire i fenomeni di devianza e di emarginazione. 

Atteso che 

l’Amministrazione comunale intende favorire e promuovere le attività giovanili sportive, ricreative e 

sociali e, conscia dell’importante ruolo sociale svolto dalle associazioni sportive, intende supportare 

tali organismi per l’attività svolta per promuovere lo sport e, nel contempo, contrastare il disagio 

sociale e prevenire le devianze giovanili. 

Considerata, 
inoltre, la rilevanza sociale dell’attività delle predette associazioni e ritenuta la stessa meritevole di 

attenzione in quanto attività svolta in forma sussidiaria a supporto dei compiti propri del Comune, 

nell’interesse della collettività; 

Considerato  

che nel territorio comunale opera l’ASD DECIMO 07 con sede in Decimomannu, iscritta all’Albo 

comunale delle Associazioni nella sezione Associazioni Sportive, che opera in modo continuativo nel 

territorio svolgendo l’attività sportiva di competenza; 

Vista 

La nota protocollo n° 5508 del 09.03.2023 con la quale l’ASD DECIMO 07, con sede legale in 

Decimomannu C.F 03136790924, chiede la concessione di un contributo straordinario per le spese da 

sostenere per la partecipazione al “Torneo dell’Etna” in Sicilia.  

La nota protocollo n° 6758 del 22.03.2023 con la quale l’ASD DECIMO 07 chiede un contributo di € 

1.000,00 per far fronte alle spese relative alla partecipazione del Torneo suddetto. 

Atteso che 



l’iniziativa proposta dalla suddetta Associazione costituisce un adeguato supporto per 

l’Amministrazione nella propria attività sociale generale a favore della collettività finalizzata anche a 

consolidare la rete di solidarietà cittadina che ritiene di promuovere istituzionalmente. 

Ritenuto  

di concedere un sostegno economico all’ l’ASD DECIMO 07 iscritta all’Albo comunale delle 

Associazioni nella sezione “Attività sportive”, a ristoro delle spese da sostenere per la partecipazione 

al Torneo dell’ Etna in considerazione delle risorse finanziarie a disposizione, un importo massimo di 

€ 1.00,00 disponibile al cap 6261/385/2023 Titolo I Missione 6 Programma 1 “Contributi per favorire 

le attività sportive”.  

Considerato, inoltre, che: 

- la suddetta attività rientra tra quelle rispettanti i principi di sussidiarietà orizzontale di cui all’art. 

118 della Costituzione, trattandosi di contribuzioni connotate dallo svolgimento di un’attività propria 

del Comune in forma sussidiaria, esercitata cioè in via mediata da soggetti privati destinatari di 

risorse pubbliche e rappresentano una modalità alternativa della realizzazione del fine pubblico 

rispetto alla scelta da parte dell’Amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilità per la 

collettività”. 

- alla luce delle considerazioni svolte, che la spesa in questione non rientri nell’ambito del divieto di 

cui al comma 9 dell’art. 6 del D.L. n. 78/2010, come modificato dalla legge di conversione n. 

122/2010, posto che, come si è argomentato, la spesa stessa non è finalizzata alla mera segnalazione 

ai cittadini della presenza del Comune bensì è rivolta alla salvaguardia di valori, ambiti rispetto ai 

quali il Comune esercita competenze proprie; 

Ritenuto 

destinare per la suddetta finalità la somma di € 1.000,00 disponibile al capitolo di spesa 

6261/385/2023 “Contributi per favorire le attività sportive”;  

Ritenuto 

 di dover dettare direttive al Responsabile del I Settore affinché ponga in essere tutti gli adempimenti 

necessari per il supporto all’ASD DECIMO 07 per la realizzazione dell’iniziativa suddetta ed assumere 

il relativo impegno di spesa e la successiva liquidazione con imputazione al capitolo sopraindicato a 

seguito di presentazione di apposito rendiconto sulle attività realizzate e sulle spese sostenute.  

Dato atto che 

sono stati espressi il parere tecnico favorevole del responsabile del I Settore, e del responsabile del 

Settore Economico Finanziario il quale ha espresso parere favorevole anche in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000; 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Con 



votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 

Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

Di accogliere 

la proposta presentata dall’ l’ASD DECIMO 07 con nota n° 5508 del 09.03.2023 relativa alla richiesta 

di un contributo straordinario a supporto delle spese da sostenere per la partecipazione al Torneo 

dell’Etna in Sicilia. 

Di concedere 

un contributo straordinario l’ASD DECIMO 07 avente sede legale in Decimonannu C.F 03136790924 a 

supporto delle spese da sostenere per l’organizzazione dell’evento sportivo suddetto, per l’importo 

massimo di € 1.000,00 destinando a tal fine le risorse finanziarie disponibili sul cap. 6261/385/2023 

“Contributi per favorire le attività sportive”; 

Di demandare 

al Responsabile del I Settore tutti gli adempimenti necessari per il supporto all’ l’ASD DECIMO 07 con 

l’assunzione del relativo impegno di spesa e la successiva liquidazione con imputazione al capitolo 

sopraindicato a seguito di presentazione di apposito rendiconto sulle attività realizzate e sulle spese 

sostenute.  

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web “amministrazione trasparente” nella sezione 

corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 

Di dichiarare, la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Dlgs 267/2000 

stante l’imminenza della manifestazione oggetto dell’iniziativa. 



COMUNE DI DECIMOMANNU

CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL' ASD DECIMO 07 PER LA PARTECIPAZIONE AL "TORNEO DELL' 
ETNA".

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL I SETTOREDecimomannu, 23.03.2023

Donatella GARAU

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

IL VICE RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIODecimomannu, 23.03.2023

Donatella GARAU



CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL' ASD DECIMO 07 PER LA PARTECIPAZIONE AL 
"TORNEO DELL' ETNA".

OGGETTO:

Falso

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 41 DEL 23.03.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MARONGIU ANNA PAOLA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


